
DIÁRIO OFICIAL
P R E F E I T U R A  D E  C A P I N Z A L  D O  N O R T E

P O D E R  E X E C U T I V O
      Capinzal do Norte-MA, Quarta-Feira, 11 de Janeiro de 2023. Ano VI - Nº 005 - Edição de Hoje: 02 Páginas.

SUMÁRIO
EXTRATOS DE CONTRATO..................................................01
DECRETO................................................................................01

EXTRATOS DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº CC010.01/2022. CARTA 
CONVITE Nº 010/2022. CONTRATANTE: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAPINZAL DO NORTE, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/n Vista Alegre - CEP: 65735-000, através da Secretaria 
Municipal de Finanças e Planejamento OBJETO: Contratação de 
empresa para a prestação de serviços de reforma das escolas dos 
povoados Espírito Santo, Veneza e Ilha, zona rural do Município. 
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2023. CONTRATADO: A 
PEREIRA NASCIMENTO FILHO-EPP, localizada à RUA 
SUSSEGO, N° 152, GUANABARA, CEP: 65.690-000, 
COLINAS – MA, inscrita no CNPJ sob o n° 16.793.035/0001-
65. REPRESENTANTE: Antônio Pereira Nascimento Filho, 
portador da Carteira de Identidade n° 579746968 SEJUSPMA 
e do CPF: 880.924.703-59. VALOR DO CONTRATO: R$ 
218.071,72 (duzentos e dezoito mil e setenta e um reais e setenta 
e dois centavos). Unidade Orçamentária: PODER 02 PODER 
EXECUTIVO, ORGÃO 04, UNIDADE 05, SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – FME, CONST. 
AMPL. E REFORMA DE ESC. DO ENS. 12.365.0011.1016.0000 
INFANTIL. VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte). BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Capinzal do Norte/MA, 06 
de janeiro de 2023. Lidiane Pereira da Silva. Secretária Mun. de 
Finanças e Planejamento

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
PE02.01/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 002/2023. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, 
através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: fornecimento de combustíveis para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA 
DA ASSINATURA: 09/01/2023 CONTRATADO: M. H. 
CARDOSO GONÇALVES - ME, CNPJ n.º 29.958.835/0001-
30, com sede na Avenida Conego Alteredo, S/N, Bom Jardim, 

  1
Capinzal do Norte - MA  REPRESENTANTE: Marcelo Henrique 
Cardoso Gonçalves portador do RG n°. 0133255720009 SESEP 
MA e CPF n°. 036.599.713-75 VALOR DO CONTRATO: R$ 
223.150,00 (Duzentos e vinte e três mil e cento e cinquenta 
reais). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 
020301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO; 
Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 – MANUTENÇÃO 
E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2023. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO 
ADMINISTRATIVO DE FORNECIMENTO Nº 
PE160101/2023. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 016/2022. 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Capinzal do Norte, 
CNPJ n.º 01.613.309/0001-10, localizada na Avenida Lindolfo 
Flório, s/nº - Vista Alegre – CAPINZAL DO NORTE – MA, 
através da Secretaria Municipal de Finanças e Planejamento. 
OBJETO: Fornecimento de Gêneros Alimentícios para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Administração. DATA 
DA ASSINATURA: 10/01/2023 CONTRATADO: LAERTE P. 
LEITE -ME, CNPJ: 15.831.386/0001-50, localizado na Praça 
Moisés Reis, n° 18 A, Centro de CAPINZAL DO NORTE – MA 
REPRESENTANTE: Laerte Pinto Leite, Portador da cédula 
de identidade n° 068546762018-4 SSP/MA e CPF sob o n° 
724.022.533-04. VALOR DO CONTRATO: R$ 172.406,85 
(Cento e setenta e dois mil, quatrocentos e seis reais e oitenta 
cinco centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária: 020301 – SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO Projeto/Atividade: 04.122.0002.2004.0000 
– MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO Natureza da Despesa: 3.3.90.30.00 – 
Material de Consumo VIGÊNCIA: 31/12/2023. BASE LEGAL: 
Lei Federal nº 8.666/93 e alterações. Lidiane Pereira da Silva - 
Secretária Municipal de Finanças e Planejamento.

DECRETO Nº 283,  DE 11 DE JANEIRO DE 2023
Convoca a XIª Conferência Municipal de Saúde, e 
dá outras providências. 

ANDRÉ PEREIRA DA SILVA, Prefeito do Município de 
Capinzal do Norte, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 
1990, e a Resolução Normativa nº 453, de 10 de maio de 2012, 



          Quarta-Feira, 05 de janeiro de 2023                                                                                       Diário Oficial do Município    2
do Conselho Nacional de Saúde; 
Considerando a Lei Municipal nº 07, de 24 de Maio de 2017, que 
dispõe sobre o controle social no SUS no Município de Capinzal 
do Norte - MA, reorganiza o Conselho Municipal de Saúde e os 
Conselhos Locais de Saúde; 
DECRETA: 
Art. 1º Fica convocada a XIª Conferência Municipal de Saúde, 
a qual será realizada nos dias 02 de Março de 2023, pela 
Secretaria de Saúde e pelo Conselho Municipal de Saúde, a qual 
terá como tema “Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a 
Democracia – Amanhã vai ser outro dia!”.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições contrárias, com efeito retroativo a dia 
11 de janeiro de 2023.

Capinzal do Norte – MA, 11 de janeiro de 2023.
ANDRÉ PEREIRA DA SILVA 

Prefeito


